Projeto de resolução - 4g66pzfe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 4g66pzfe
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/02/2023
Projeto de resolução nº 291/2023
Protocolo nº 498/2023
Processo nº 474/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

CONCEDE A "COMENDA FILINTO MÜLLER" AO
DELEGADO A EUGÊNIO RUDY JÚNIOR.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo de Mato Grosso o Delegado Eugênio Rudy Júnior, com a
concessão da "Comenda Filinto Müller".

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Em 1992, com 15 anos, Eugênio foi aprovado em prova seletiva para atuar como menor auxiliar de serviço
de apoio, no Banco do Brasil, tendo permanecido na Instituição até completar 18 anos.

Em 1995, ingressou no Exército Brasileiro, tendo servido no 6º Centro de Telemática de Área, pertencente a
9º Região Militar, em Campo Grande/MS, tendo permanecido nas fileiras do Exercito durante seis anos e
dado baixa em 2001.

Em 2003, Eugênio foi aprovado no concurso público para policial militar no Estado de Mato Grosso do Sul e
no mesmo ano passou para o mesmo cargo em Mato Grosso, tendo feito opção pelo Mato Grosso, já que
sua família é do estado, tendo permanecido no cargo até o ano de 2007.

1

Projeto de resolução - 4g66pzfe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Em 2005, foi aprovado no concurso de Agente Penitenciário Federal e para Investigador da Polícia Judiciária
Civil, assumiu este último cargo, cuja posse se deu em 2007.

Eugênio trabalhou como investigador de polícia na Delegacia de Polícia de Aripuanã/MT, de 2007 a 2012.
Em janeiro de 2012, por opção e atrás da realização do sonho de cursar direito, pediu remoção para a cidade
de Lucas do Rio Verde, tendo ingressado no bacharelado em direito na Faculdade La Salle naquele mesmo
ano.

Em 2017, Eugênio colou grau e também foi aprovado em vários concursos, dentre os quais delegado de
Pernambuco, delegado de Mato Grosso do Sul e delegado de Mato Grosso.

Em 2018, após tomar posse no cargo de delegado de polícia do estado de Mato Grosso, Eugenio passou por
treinamento de cinco meses na Academia de Polícia da Policia Civil, no Município de Cuiabá/MT.

Em 2019, foi lotado na Delegacia de Polícia do Município de Nova Monte Verde/MT, respondendo em
cumulação pela Delegacia do Município de Apiacás.

Em 2020, foi removido no interesse da administração pública para o Município de Colíder, respondendo
cumulativamente pela Delegacia de Nova Canãa do Norte/MT.

No final de 2020, foi removido para a Delegacia de Lucas do Rio Verde, ocupando a função de delegado
adjunto, cumulando com a Delegacia do Município de Tapurah/MT e coordenando o Núcleo de Inteligência
da Regional de Nova Mutum/MT.

Em 2022, foi designado para coordenar os trabalhos no Núcleo de Atendimento à Criança, Adolescente,
Idoso e Mulher de Lucas do Rio Verde, cumulando com a coordenação do Núcleo de Inteligência da
Regional de Nova Mutum/MT.

Eugênio é pós-graduado em direito penal e processo penal pela Faculdade Damásio de Jesus e em
processo penal pela Faculdade Educacional da Lapa, além de ter sido aprovado no Exame de Ordem dos
advogados do Brasil.

Eugênio é nascido em Aripuanã-MT, tem 45 anos, casado com a investigadora de polícia Poliana Panho
Rudy, pai de dois filhos, Erick de 18 anos e Romeu de 4 anos, residiu em sua cidade natal por muitos anos e
hoje sua mãe e sua família materna reside lá.

Esteve a frente à Delegacia de Polícia de Lucas do Rio Verde/MT, concluiu 150 ( cento e cinquenta)
inquéritos sobre crimes de violência doméstica em Lucas do Rio Verde somente no ano de 2022, na
Operação Impunidade Zero foram efetuadas cinco prisões em flagrante, dois cumprimentos de mandados de
prisões preventivas e a conclusão dos  dos quais 132 já foram protocolados no sistema Processo Judicial
eletrônico, do Poder Judiciário de Mato Grosso.

Dentre outros o caso elucidou em 30(trinta) dias o caso do menino Heithor de apenas dois anos que
desapareceu na chácara da avó em Lucas do Rio Verde que foi encontrado 3 dias depois em um aterro
sanitário, esse caso teve grande repercussão na mídia nacional e estadual e local e atuante também no
combate ao trafego de droga no município.

Hoje responde como delegado titular da Delegacia de Polícia de Sorriso/MT; Coordenador da obra da nova
delegacia de polícia e respectivamente é  Coordenador do Núcleo de Inteligência Operacional da delegacia
de Sorriso/MT.

2

Projeto de resolução - 4g66pzfe

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Importante lembrar que segurança pública se faz com e por amor. Se faz para servir, proteger e apoiar a
sociedade e, por essa razão, diante do trabalho apresentado pelo Delegado Eugênio Rudy Júnior a frente de
todas delegacias que atuou, merece esse importante reconhecimento da sociedade, através desta Casa de
Leis, pela dedicação desse profissional, que doa a vida em prol da comunidade.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 07 de Fevereiro de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

3